justa causa, quædam circa cistam facta, unde fractio facilis; vel si tempore e. gr. incendi, in aliorum manus devenerit. vid. late Mev. d. Dec. 55. Tuld. in C. b. t. num. 5. Hahn. num. 4. in med. & maxime ibi circa fin. relatum responsum. Carpzov. d. Resp. 69. Menoch. Arbitr. lib. 2. cas. 268. n. 26. & seqq. Brunnen. ad d. l. 1. §. 41. Würt. Land-R. p. 2. tit. 3. §. So in einem. & §§. seqq. Lauterb. ad tit. Depos. thes. 13. Porro hic notandum, quod Caupones, Exercitores ex eo solo non excusentur, quod hospitibus claves scriniorum aut cubiculorum, in quibus hospites res suas recondere possent, simpliciter & absque protestatione dederint. Nam possent etiam alio fine claves esse datæ, v. g. liberioris usus causâ. conf. Glossa ad l. fin. §. 1. ff. Naut. Caup. Stabul. ut recept. restit. ubi vult: Solam traditionem clavium, non habere tantam vim tacitam, ut aliquis liber exinde reddatur à culpa; quia si hoc foret, daretur cauponibus materia delinquendi, eò quod facile sit habere duplucem clavem, aut alias adulterinas claves: sicque nihil esset tuti ab eiusmodi hominibus, de quibus alias lex parùm boni præsumit. l. 1. ff. c. tit. Joh. Sichard. in c. l. 1. & 4. ff. de Locat. & Conduct. num 9. Petr. Ostermann Ratiqual. ad Instit. §. 45. de Rer. Divis.

§. XIX.

Hæc de contractibus realibus; nunc ad consensuales, & quidem primo ad celeberrimam & omnium frequentissimam eorum speciem, nimirum emtionem venditionem progredimur; de qua inter alios Juris textus, quoad præsentem materiam notari meretur. l. 17. pr. ff. de Action. Emt. Vend. utpote in qua claris & expressis verbis sancitur: Quod ædibus venditis, etiam feræ, claves & claustra debeantur, licet in contractu nulla eaurum facta sit mentio. vid. Carpzov. P. 2. c. 72. Def. 20. Mant. lib. 4. de Tac. emt. Conv. Tit. 15. n. 11. Wehner. obs. pract. verbo Nagelfest. Inde venit, quod in legato fundi cum instrumento,

mento, claves sub vocabulo Instrumenti non contineantur, quia magis domus portio, quam domus instrumentum sunt per l. 12.
 §. 24. ff. de Instrukt. & Instrum. leg. Conferri hinc merentur ea, quæ continentur in Reform. Nor. Tit. 16. L. 6. Von Zugehörung der verkauften Güter. ibi: So yemand ain behausung, Hofrait, oder ander Gut, durch Reis, vbergab, letzte willen, oder sonst durch ainem rechtmässigen Titl oder anfunkt an sich bringt, So sollen Prunnenketten, Prunnen-sayl, vnd Aimer, auch die Lager in Kellern, sampt den eins gemaurten, oder eingezimmerten Beheltern, vnd was Niet vnd Nagel begreift, für ain zugehörung des erkauften Guts, gehalten werden, vnd dem Kauffer volgen vnd pleiben, Es wäre dann im kauffen oder andern Conträcten, ain anders bedingt vnd ausgenommen. Conf. omnino Besold. Thes. Pract. voc. Zugehört: ubi statuit: quod verba illa: Mit allen Zugehörungen und Gerechtigkeiten, sint univerſalia, l. omnia ff. de reb. cred. adeoque vendito vel concesso Castro cum omnibus pertinentiis, veniat quoque territorium & per consequens etiam Jurisdictionis & merum Imperium, quod alias sub generali significacione Jurisdictionis comprehenditur. arg. l. 2. s. 16. & 23. ff. de R. J. Ex quibus satis constat: quod domo vel Castro vendito, sub pertinentiarum nomine imprimis ea contineantur, quæ statuto vel consuetudine, vel lege deputata sunt, ut accedant. vid. omnino Rosacorb. in Pract. forens. cap. 104. Jacob. Thoming. Consil. 20. num. 73. & seqq. vol. 1. Quod verò alias non quælibet & quomodocunque facta affixio, rem mobilem, statim immobilem & ad aedes pertinentem reddat; verum illa demum, qua res mobiles ita immobilibus affiguntur & annexuntur, ut salvâ substaniâ ab immobilibus vix possint divelli; videre est apud Carpzov. J. F. parte 3. C. 24. D. 10. n. 4. ibi: sed accipendum hoc de destinatione aliqua reali, quando scilicet res mobiles immobilibus affiguntur, & annexuntur ita, ut, salva substani-

substantia, ab immobilibus nequeant divelli; Add. omnino Harprecht. *Consil. 16. n. 486. ibi*: Id quod tamen de Statuis, pictis Tabulis, Candelabris, aliisque similibus, ne vel à suribus tam facile auferri, vel corrundo damnum possint accipere, ædibus affixis, catena religatis, vel clavō alligatis rebus, nominatum negatur; per *text. expr. legis 245.* ubi optime Pomponius: Statuæ affixaæ basibus structilibus, aut Tabulae relegatae catenis, aut erga parietem affixaæ, aut si similiter cohærent Lychni, non sunt ædium: Ornatus enim ædium causa parantur; non quo ædes perficiantur. *ff. de verb. significat.* ubi optime Gœdd. *n. 1. & 2.* Idem ad *l. 241.* eod. tit. *n. 2.* Addat. *l. 17. pr. in verbis:* *Etiam si adiacio cohærent.* *ff. de aet. emt. vend.* Mohedan. *in Decis. Rote Roman.* tit. *de emt. Decis. 1. & 2.* Frantz. *in comm. ad tit. X. de action. emt. n. 206. & seq.* B. Dn. Lauterb. *in tr. Synopt. ejusd. tit. de aet. emt. §. 1. n. 17.* ubi dicit, illas res, quæ in venditis ædibus non tanquam partes & perpetui usus causa; sed ornatus duntaxat causa habentur, non deberi Emtri, tanquam ædium pertinentias. Heeser. *de acquir. conj. part. 2.* loc. *17. n. 21.* Dn. Sam. Stryck. *in Diff. de probat. pertinentiar. c. 2. n. 118.* ubi scribit, Imagines ex communi DDrum opinione, non venire sub nomine pertinentiarum, cum neque sint pars ædium, neque ad usum necessarium spectent: Eandemque decisionem obtinere etiam in Tabulis pictis & religatis: Nec non quoad cornua cervorum, Hirschköpfe oder Gewehre, (licet haec tenus dissentiat Dn. Fleck. *in Biblioth. Jur. Civ. lib. 2. cap. 1. n. 77.*) Tapetes in arcis (in Kisten oder Truhen) retentæ. Brunnemann. *ad l. 1. ff. de supell. legat.*

§. XX.

Ad secundam speciem Contractuum consensualium, nimirum Locationem Conductionem, quod attinet; plane non dubitandum, quin traditio clavium maximam habeat vim atque autoritatem tūm probandi, tum obligandi. Sic etenim Locator,

D per-

perfecto hoc contractu, statim tenetur claves, v. g. domus, aut conclave, inquilino seu conductori, tradere; Hic vero, finito contractu, migrans, locatori easdem sine mora restituere. Quod si initio locationis claves non sint traditae, Conductor tamen conficiendas eas curaverit ad conclave, ex conducto agere potest. vid. l. 11. §. 2. l. 19. §. 4. l. 48. §. 1. l. 55. §. 1. l. 1. pr. locat. conduct. Quodsi domus duobus sit locata, & uni ex his clavis fuerit tradita, praesertur ille, cui clavis est tradita. arg. l. 15. C. de Rei Vind. Item l. 26. ff. locat. conduct. ibique Dres. Quod etiam Locator eo in casu, quo conductor seu inquinilus non appetet, nec pensionem per biennium solvit, clavi aperire, & coram personis publicis res describere, aut injecto clauistro præcludere eas possit, constat ex l. 56. ff. locat. ibique DDres. Brunnemann. & alii.